
© 2015 INTELLECTUAL RESERVE, INC. VŠECHNA PRÁVA VYHRAZENA.

NOVÝ ZÁKON – PŘÍRUČKA PRO UČITELE SEMINÁŘE: LEKCE 9

Blahoslavenství
Matouš 5:3; 
3. Nefi 12:3

Být chudý duchem znamená být pokorný a „přiznat si s vděčností, že [nám] nezbývá nic jiného, než spoléhat se 
na Pána – porozumět tomu, že stále [potřebujeme] Jeho podporu. Pokora znamená přiznat si, že [naše] talenty 

a schopnosti jsou dary od Boha.“ (Věrni víře – slovník evangelia [2004], 105.)

Matouš 5:4 Lkát znamená pociťovat či vyjadřovat zármutek. Člověk může lkát nebo truchlit kvůli obtížím a zkouškám smrtelné-
ho života, včetně úmrtí svých blízkých. Stejně tak může člověk truchlit i ze zármutku kvůli hříchu.

Matouš 5:5 Tichost neboli mírnost „Websterův slovník definuje … jako ‚projev trpělivosti a strpení: schopnost nést újmu bez 
nelibosti‘. [Webster’s Third New International Dictionary (1976) ‚meek‘, 1403.] Mírnost není slabost. Je to projev odvahy 

křesťanů.“ (Robert D. Hales, „Odvaha křesťanů – cena učednictví“, Liahona, listopad 2008, 73.)

Matouš 5:6; 
3. Nefi 12:6

Lačnění a žíznění po spravedlivosti naznačuje velkou touhu poznat a konat Boží vůli.

Matouš 5:7 „Být milosrdný znamená chovat se k druhému s větším soucitem, než jaký si zasluhuje.“ („Mercy“, Gospel Topics, 
lds.org/topics.) Díky Usmíření Ježíše Krista jsme schopni přijímat milosrdenství od Nebeského Otce. (Viz Alma 

33:11.)

Matouš 5:8 „Čistí v srdci jsou ti, kteří milují Pána, kteří se Ho snaží následovat a dodržovat Jeho přikázání a kteří se snaží 
vést ctnostný život a vytrvat věrně až do konce. Čistí v srdci jsou ti, kteří ovládají své myšlenky, aby se uchova-
li neposkvrněnými nemorálními představami a skutky.“ (Sheldon F. Child, „Words of Jesus: Chastity“, Ensign, 

Jan. 2003, 44.)

Matouš 5:9 „[Schopnost být pokojným neboli být mírotvorcem] je … dar pomáhat lidem nacházet společné řešení, když ostatní 
vidí odlišnosti.“ (Henry B. Eyring, „Vzdělávání se v kněžství“, Liahona, květen 2011, 63.)

Matouš 
5:10–12

Být pronásledován kvůli spravedlivosti znamená být ochoten poslouchat a hájit Ježíše Krista a Jeho učení i tehdy, 
když se nám kvůli tomu mohou druzí vysmívat nebo se k nám kvůli tomu mohou chovat nehezky.




